**[Ad objecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicitur quod testimonium debet proferri de visu, dicendum quod; nomine visus intelliguntur quilibet sensus, sicut dicit Augustinus, super Ioan. penultimo: *Palpate et videte*; et Exod. 20, 18: *Populus videbat voces*.

[Nr. 451] ARTICULUS II.

*De fide testibus adhibenda.*

Deinde quaeritur de fide testibus adhibenda. Circa quod nota quod dicit *Decretalis*, titulo *De testibus*, quod diligenter testes sunt examinandi et debent «de singulis circumstantiis prudenter inquiri, videlicet de causis, personis, loco, tempore, auditu, visu, scientia vel credulitate vel fama». Haec autem examinatio ideo facienda est ut sciatur quanta fides sit dictis testium adhibenda.

**I.** Quaeritur ergo primo de illis quae ponuntur derogare fidei testium, quae sunt tria principaliter: res, tempus et locus, cum in iis dissentiunt. Res, ut cum unus testificatur de una re vel persona, alius de alia; ex quo enim non conveniunt, nihil probant, sicut dicit *Canon, Causa XXXV*, quaest. 6. – Tempus, ut cum unus testificatur aliquid factum in uno tempore, alius in alio, sicut dicit *Canon Leonis Papae, Causa [658]* quaest. 9: Testium «voces tamquam plurium non admittantur, quos temporum diversitas simul esse prohibuit». – Item, locus, ut cum unus testificatur aliquid factum esse in uno loco, alius in alio, in quem modum reprobavit testimonium senum contra Susannam Daniel 13, 54–59, quia unus dixit factum esse *sub prino*, alius *sub schino* crimen sive adulterium, quod imponebant Susannae.

1. Quaeritur quae sit ratio quare diversitas in huiusmodi fidem testimonii excludit.

Augustinus in dem Schreiben *An Paulina, Über die Gottesschau* zwischen Wissen und Glauben unterscheidet, „sind wir für das, was wir wissen, selbst Zeugen; für das aber, was wir glauben, werden wir von anderen Zeugen zum Glauben bewegt.“<sup>2571</sup> Also besteht in dem, was wir durch Hören wahrhaftig wissen können, eine Aussage durch Hören, das heißt in Worten, weil wir wahrhaftige Zeugen für solche Dinge sein können; in dem aber, was wir nur durch fremdes Zeugnis wissen, werden wir keine Zeugen sein können.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem Einwand, dass eine Aussage nach dem Sehen herangezogen werden muss, ist zu sagen, dass unter dem Begriff des Sehens alle Sinne zu verstehen sind, wie Augustinus sagt,<sup>2572</sup> zu Joh<sup>2573</sup>, im vorletzten [Kapitel]: *Fasst mich an und seht*; und Ex 20,18: *Das Volk hat die Klänge gesehen*.

*Artikel 2: Der Glaube, den man den Zeugen schenken muss [Nr. 451]*